
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,550 3,550 2,000

1.기타 교직원보수 2,000 0 2,000

1.교직원대체인건비 2,000 0 2,000

1.[초]직원대체인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 대체인력인건비 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,550 0

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0 워크숍운영 : 40,000원*10종= 400,000

2.일반업무추진비 600 600 0 워크숍 다과, 식비 : 10,000원*20명*3회= 600,000

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 자율연수경비 : 150,000원*9명= 1,350,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0 강사료 : 120,000원*1명*5시간= 600,000

2.교직원복지비 200 200 0 동호회운영 : 20,000원*10종*1회= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0 다과, 식비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.[초]교직원문화행사 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0 학교자치활성화 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 100 100 0 학교자치활성화협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,467 53,048 -15,581

1.급식 관리 23,772 40,866 -17,094

1.학교급식운영 23,772 40,866 -17,094

1.[초]급식재료구입비 18,281 33,420 -15,139

1.급식용식재료비 18,281 33,420 -15,139 (수익자)식품비 : 3,780원*187일*13명= 9,190,000

(타학교)식품비 : 3,780원*185일*13명= 9,091,000

2.[초]우유급식비 0 817 -817

1.우유급식비 0 817 -817
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3.[초]급식운영비 5,491 5,832 -341

1.일반수용비 5,491 2,832 2,659 식생활관소규모수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

청소용역비 : 600,000원*1회= 600,000

(수익자)급식소모품 : 175,000*10회= 1,750,000

(타학교)급식가스비 : 173,160*10회= 1,732,000

(수익자)우유대금 : 430원*5개*190일= 409,000

2.연료비 0 3,000 -3,000

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

5.[초]대체인건비 0 797 -797

1.기간제직원인건비 0 797 -797

6.[초]급식차량운영비 0 0 0

2.보건관리 10,295 9,366 929

1.학생및교직원보건안전관리 630 2,880 -2,250

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생후송비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 330 550 -220

1.학생복지비 330 550 -220 건강검진 : 16,500원*10명*2회= 330,000

3.[초]보건실운영 200 500 -300

1.학생복지비 200 500 -300 비상약품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

4.[국고][초](국고)흡연예방교육 지원비 0 0 0

5.[초]응급학생지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

6.[초]교직원 보건교육 0 330 -330

1.운영수당 0 330 -330

7.[초]감염병예방 방역물품구입 0 1,400 -1,400

1.학생복지비 0 1,400 -1,400

2.학교환경위생관리 9,665 6,486 3,179

1.[초]먹는물관리 2,285 1,706 579
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1.일반수용비 2,285 1,706 579 수질검사료 : 9,200원*6대*4회= 221,000

정수기유지관리 : 172,000원*12월= 2,064,000

2.[초]공기질측정 3,880 880 3,000

1.일반수용비 3,340 880 2,460 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기임차료 : 246,000원*10월

=
2,460,000

2.전기요금 540 0 540 (경상)전기요금 : 54,000원*10월= 540,000

3.[초]방역관리 3,500 900 2,600

1.일반수용비 3,500 900 2,600 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

(경상)감염병예방관리 : 260,000원*5종*2

회=
2,600,000

4.[초]공기질관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

5.[국고][초]방역지원 0 0 0

3.학생복지 3,400 2,816 584

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 3,400 2,816 584

1.[초]졸업앨범제작 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 졸업앨범제작 : 50,000원*8권*1회= 400,000

2.[초]학생교과서구입 3,000 1,516 1,484

1.학생복지비 3,000 1,516 1,484 (경상)교과서구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.기본적 교육활동 34,585 34,766 -181

1.교과 활동 24,675 24,496 179

1.교과활동지원 8,517 10,030 -1,513

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,000 80

1.교육운영비 1,080 1,000 80
(경상)학습준비물지원 : 40,000원*27명*1

회=
1,080,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,247 1,560 687
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1.교육운영비 2,247 1,560 687 (경상)교과서및지도서 : 2,247,000*1교= 2,247,000

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0 보결수당 : 10,000원*250시간= 2,500,000

4.[초]보충과정운영 190 2,470 -2,280

1.교육운영비 190 2,470 -2,280 이지에듀가입비 : 190,000원*1회= 190,000

5.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 강사료 : 30,000원*2명*20시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0 교재교구구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.과학 교과활동 2,240 1,400 840

1.[초]교과운영 2,240 200 2,040

1.교육운영비 2,240 0 2,240 교재교구구입 : 140,000원*10종= 1,400,000

대회출전및행사운영 : 35,000원*24명= 840,000

2.비품구입비 0 200 -200

2.[초]학습준비물지원 0 1,200 -1,200

1.학습준비물 0 1,200 -1,200

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0 체육교사피복구입 : 100000원*2종*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교재교구구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

4.예술 교과활동 0 1,200 -1,200

1.[초]교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

6.유치원 교과활동 12,718 10,666 2,052

1.[유]교과운영 11,218 9,866 1,352

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 9,218 7,866 1,352 교재교구구입 : 170,800원*10회= 1,708,000
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학급교육활동경비 : 350,000원*1학급= 350,000

각종행사운영 : 300,000원*5회 1,500,000

유치원연합활동 : 50,000원*12회= 600,000

졸업앨범제작 : 120,000원*5명*1회= 600,000

현장체험학습 : 40,000원*5회*10명= 2,000,000

(경상)자율선택과제 : 500,000원*3회= 1,500,000

(경상)방과후혼합급식개선지원 : 6,400원

*30일*5명=
960,000

3.학생복지비 200 200 0 비상약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0 유치원협의회 : 100,000원*2회= 200,000

5.도서구입비 600 600 0 원아도서구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.[유]학습준비물지원 1,500 800 700

1.학습준비물 1,500 800 700 학습준비물구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.[유]교과운영(유) 0 0 0

2.창의적 체험활동 9,910 10,270 -360

1.자율활동 7,680 6,110 1,570

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200 학생회운영 : 60,000원*25명*1회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280 학급교육활동경비 : 380,000원*6학급= 2,280,000

3.[초]과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.[초]학교특색사업 3,900 1,200 2,700

1.교육운영비 3,900 1,200 2,700 환경생태체험학습 : 10,000원*25명*2회= 500,000

보절가족한마당운영 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

학급특색사업활동 : 200,000원*6학급= 1,200,000

(경상)기후변화교육 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]보절가족한마당 0 3,110 -3,110

1.교육운영비 0 3,110 -3,110
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6.[초]흙사랑체험활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.현장체험학습활동 500 2,200 -1,700

1.[초]현장학습 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 6학년졸업여행운영 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.[초]테마식현장체험학습비 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

3.동아리활동 1,230 1,300 -70

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생동아리지원 : 200,000원*6팀= 1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 30 100 -70

1.교육운영비 30 100 -70
학교스포츠클럽활동비 : 30,000원*1종*1회

=
30,000

4.진로활동 500 660 -160

1.[초]진로체험활동 500 660 -160

1.교육운영비 500 660 -160 진로체험학습 : 10,000원*25명*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 22,284 21,070 1,214

1.방과후학교 운영 16,770 16,170 600

1.방과후학교운영 1,870 1,870 0

1.[초]특기적성교육 1,870 1,870 0

1.운영수당 200 200 0 강사료 : 10,000원*20시간= 200,000

2.교육운영비 1,670 1,670 0 수업용품구입 : 83,500원*5종*4회= 1,670,000

2.돌봄교실운영 2,700 4,400 -1,700

1.[초]돌봄교실운영 2,700 4,400 -1,700

1.운영수당 300 0 300 돌봄전담사대체수당 : 10,000원*30시간= 300,000

2.교육운영비 2,400 4,400 -2,000 수업용품구입 : 120,000원*5종*4회= 2,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 12,200 9,900 2,300

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,200 9,900 2,300
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1.운영수당 10,200 8,400 1,800 3세대하모니인건비 : 450,000원*12월= 5,400,000

방과후과정특성화강사비 : 40,000원*4주

*10월*3명=
4,800,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 방과후과정운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유) 0 0 0

3.[유]유아학비(누리과정) 운영 0 0 0

2.독서활동 5,514 4,900 614

1.독서활동운영 5,514 4,900 614

1.[초]도서구입 4,550 4,000 550

1.교육운영비 150 0 150 (경상)책꾸러미지원 : 150,000원*1교= 150,000

2.도서구입비 4,400 4,000 400 도서구입 : 10,000원*220권*2회= 4,400,000

2.[초]도서관운영 964 900 64

1.교육운영비 964 900 64 도서관운영비 : 192,800원*5회= 964,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 24,428 13,089 11,339

1.교무업무 운영 6,590 6,420 170

1.교무학사운영 6,590 6,420 170

1.[초]교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 학생발표회운영 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

시상용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 500 450 50

1.교육운영비 500 450 50 학교홍보활동 : 150,000원*2회= 300,000

교육계획책자 : 10,000원*20권= 200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 280 1,720

1.교육운영비 1,600 0 1,600 행사용품구입및운영 : 100,000원*8종*2회= 1,600,000

2.일반업무추진비 400 280 120 다과, 식사 : 10,000원*20명*2회= 400,000

4.[초]환경정리 1,390 1,390 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,390 1,390 0 환경정리용품구입 : 178,000원*5회= 890,000

학교현황판관리 : 100,000원*5종*1회= 500,000

5.[초]입학식 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

6.[초]졸업식 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

2.생활지도운영 3,250 1,341 1,909

1.학생생활상담지도 1,000 100 900

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 100 900

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(경상)위클래스운영비 : 20,000원*25명*2

회=
1,000,000

2.학교폭력예방 250 500 -250

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 0 400 -400

2.[초]안전한학교환경구축 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 학교폭력예방활동 : 5,000원*25명*2회= 250,000

3.[초]학교폭력예방교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 2,000 741 1,259

1.[초]안전교육 2,000 741 1,259

1.교육운영비 2,000 741 1,259 안전체험활동 : 40,000원*25명*2회= 2,000,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]혁신학교운영 0 0 0

2.[초]어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 4,588 5,328 -740

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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1.교육운영비 200 200 0 장비수리및용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 4,388 5,128 -740

1.[초]학교정보화지원 4,388 5,128 -740

1.일반수용비 700 0 700 소모품구입 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 1,188 1,488 -300 정보화기기유지보수비 : 99,000원*12개월= 1,188,000

3.비품구입비 2,000 3,640 -1,640 정보기기구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.기타자산취득비 500 0 500 소프트웨어구입 : 250,000원*2종= 500,000

5.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.[초]교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 자산성비품구입 : 1,000,000원*5종*2회= 10,000,000

6.학교 일반운영 94,380 85,647 8,733

1.학교기관 운영 38,791 37,436 1,355

1.부서기본운영 25,838 25,623 215

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 19,538 18,923 615

1.일반수용비 6,788 5,638 1,150 매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

간행물구독료 : 11,000원*3종*12월= 396,000

복사기임차료 : 286,000원*12월= 3,432,000

사무용품및소모품구입 : 20,000원*25종*5

회=
2,500,000

기타수수료 : 20,000원*15회= 300,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

우편요금 : 5,000원*20회= 100,000

3.여비 12,000 12,255 -255 관내외출장여비 : 50,000원*20명*12월= 12,000,000

4.일반업무추진비 500 780 -280 접대용품 : 25,000원*4종*3회= 300,000

행정실간담회 : 20,000원*5명*2회= 200,000
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산출기초(원)
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3.[초]교무부운영 3,000 3,400 -400

1.무기계약직원인건비 300 300 0 초과근무수당 : 15,000원*2명*10시간= 300,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품구입 : 20,000원*25종*2회 1,000,000

3.일반업무추진비 1,700 1,600 100 접대용품 : 140,000원*5회= 700,000

교직원간담회 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

4.비품구입비 0 500 -500

2.병설유치원기본운영 12,953 11,813 1,140

1.[유]유치원 시설장비유지 0 0 0

2.[유]유치원운영 12,953 11,813 1,140

1.일반수용비 7,003 5,863 1,140 소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

실외놀이시설점검수수료 : 100,000원*6회= 600,000

(경상)공기청정기관리 : 50,000원*10회= 500,000

(경상)감염병예방관리 : 350,000*2회= 700,000

복사기임차료 : 40,000원*12회= 480,000

소규모수선 : 550,000원*4회= 2,200,000

정수기렌탈료 : 323,000원*1년= 323,000

교사연수지원 : 100,000원*2회= 200,000

2.전기요금 2,400 2,400 0 전기요금 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

3.상하수도료 300 300 0 상하수도요금 : 150,000원*2회= 300,000

4.기타공공요금 950 950 0 전화및우편요금 : 75,000원*2회= 150,000

인터넷통신비 : 400,000원*2회= 800,000

5.여비 1,300 1,300 0 관내외출장 : 1,300,000원*1년= 1,300,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 기타비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[유]방역활동 0 0 0

2.시설 장비 유지 52,904 45,666 7,238

1.학교시설장비유지 52,904 45,666 7,238

1.[초]공공요금및제세공과금 21,250 21,250 0

1.전기요금 15,000 15,000 0 전기요금 : 1,500,000원*10월= 15,000,000
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2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 4,750 4,750 0 인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

전화요금 : 75,000원*10월= 750,000

2.[초]연료비 1,000 1,112 -112

1.연료비 1,000 1,112 -112 시설관리유류비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 8,926 7,074 1,852

1.일반수용비 8,926 7,074 1,852 전기안전관리 : 143,000원*12월= 1,716,000

비데유지관리 : 85,000원*6회= 510,000

소방안전관리 : 165,000원*12월= 1,980,000

승강기유지관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리 : 100,000원*6회= 600,000

일용인부 : 250,000원*4회= 1,000,000

(경상)산업안전관리 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 18,164 12,666 5,498

1.일반수용비 18,164 12,666 5,498 피복구입 : 200,000원*3명= 600,000

시설소모품 : 486,400원*10회= 4,864,000

소규모수선비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

냉난방기청소 : 60,000원*45대= 2,700,000

5.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0 무인기계경비 : 297,000원*12월= 3,564,000

6.[초]청소원 인건비 0 0 0

7.[초]시설관리원 인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,685 2,545 140

1.학교운영위원회운영 940 800 140

1.[초]학교운영위원회운영 940 800 140

1.여비 140 0 140 위원회참석여비 : 7,000원*5명*4회= 140,000

2.일반업무추진비 800 800 0 운영위원간담회 : 20,000원*8명*5회= 800,000

2.학부모협력 1,745 1,745 0
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1.[초]학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 (경상)학부모회운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.일반업무추진비 140 140 0 학부모회협의회 : 7,000원*10명*2회= 140,000

2.[초]학부모교육 605 605 0

1.여비 105 105 0 학부모교육여비 : 7,000원*5명*3회= 105,000

2.일반업무추진비 500 500 0 (경상)다과, 식비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]조경공사 0 0 0

8.학교 재무활동 1,460 1,500 -40

1.예비비 1,460 1,500 -40

1.예비비 1,460 1,500 -40

1.[초]예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500 예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 460 0 460

1.예비비 460 0 460 예비비(유) : 460,000원*1회= 460,000

세출합계 220,154 212,670 7,484
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